(191r-192v) ">De sancto heinrico imperatore oratio [...] sponse< Gloria sit tibi in rege regum et domino dominancium qui imperat vento et mari romanorum rex et imperator gloriosissime sanctissime heinrice ...

(192r) >a. pro suffragio< IN virtute tua christe letatur heinricus rex ...; (192v) DOmine virtutum rex glorie qui seruo tuo heinrico post terreni dyadema imperii ... - ... pie prestulamur suffragia. Per."

(192v) ">de sancta Agatha< STans Beata agatha in medio carceris ...; >oratio< DEus qui inter cetera potencie tue miracula ... - ... ad te gradiamur. - Die oratio auch B X 31, 226ra.

(192v-193r) ">suff. de sancta maria egiptiaca< BEneditus deus christianorum qui conuersionem vult ...;- ... tenebris eruamur. Per dominum." - Entspricht B XI 9, 250v-251r.

194r-223r Meditationes quaedam et orationes devotae de sanctis ab Henrico Arnoldi factae

">Sequuntur alie orationes de patronis. De Gloriosissimo martire Sancto Sebastiano< IOcundare in eternum et vltra in rege tuo Stre- nuissime miles christi Sancte Sebastiane ... - ... et in futuro per gloriam irrefragabiliter adhereamus, Per dominum nostrum ihesum christum."

- Enthält: de Sebastiano, = B X 24, 110r-113v; de Christophoro, = B X 24, 114r-116v; de Vito, = B X 24, 148v-149v; de Antonio, = B X 24, 223r-227r; de Nicolao, = B X 24, 208r-209v (ohne die letzte oratio); de Bernardo, = B X 24, 218r-223r; de Thoma Cantuariensi, = B X 24, 91v-93r.

de Gregorio papa, = B X 24, 165^v - 167^r

223r-224r Meditationes seu orationes de Simone et Iuda

">Sequitur oratio de Apostolis Symonis et Iude< Saluate nobileissimi palmites vere viti christo ihesu domino deo nostro et carne et spiritu feliciter propinqui ... - ... perseuerare mereamur. Per dominum nostrum ihesum christum etc." - Entspricht B XI 13, 134r-135v.

224r-227v Orationes ad omnes sanctos

(224r-226r) ">Sequuntur oraciuncule speciales ad certos sanctos magis placentes pro deuocione< (224v) Ave virgo virginum mater dei peccatorum aduocata in omni necessitate adiuua me. Precursor ihesu Baptista christi ... - ... cuiuscumque nominis dign[it]atis et meriti, orate pro me misero peccatore."

(226v-227v) ">oratio de omnibus sanctis< Svocurrite michi queso omnes sancti dei et electi Qui ab initio deo placuistis ad quorum ... - ... requiem eternam concede. Per." - Entspricht B XI 18, 123r-124v (die Liturgiepartikel zwischen den beiden Teilen etwas anders).

(227v) ">alia oratio< Concede quesumus omnipotens deus vt beatissima dei genitrix semper virgo maria ac sancti angeli tui custodes nostri sanctique patriarche ... - ... salutem mentis et corporis consequi mereamur. Per dominum nostrum ihesum christum filium tuum."

228r-229r leer.

229v Titel zum folgenden Traktat, z.T. verdeckt von den Resten eines abgerissenen kolorierten Bildes.

230r-234r Ps. Bonaventura, de instructione sacerdotis

">Tractatus de preparacione ad missam celebrandam< AD missam celebrandam sex consideraciones sunt vtilis et dispositiue ad preparacionem. Prima est rationis discrecio ... - ... sic opere perficiat. In christo ihesu ... per infinita secula." - Vgl. Meyer-Burckhardt 2,101 zu B VIII 32, 36rb.

234r-235r Ps. Bonaventura, quid ante missam a quolibet sacerdote faciendum et meditandum sit

">Eciam hec Sequencia sunt ante missam a quolibet sacerdote facienda et meditanda. (234v) Bonaventura< Primo Generalis contricio super omissis seu neglectis que facere potuit. Secundo Super commissis

ore corde et opere pura confessio ... - ... et tempore reddatur commendabile."

235r-270v Confessiones et orationes ante missam dicendae

">Ante missam< EGO frater N. indignus nomine et sacerdos Religiosusque habitu et professione confiteor tibi clementissime deus multitudinem et magnitudinem et enormitatem ..." (die erste Hälfte nur in Einzelheiten abweichend von B XI 18, 19v-21r); 236v "> Sequitur oratio alia ante missam deuota valde sub forma confessionis< (237r) CONFITEOR tibi peccata mea eterne pontifex et sanctorum minister et veri tabernaculi sacerdos qui semel in anno ...; (237v) >sequitur alia confessio< MISERATOR et misericors paciens et multum misericors magne et terribilis, tibi confiteor omnia delicta mea tibi patefacio vulnera mea ...; (238r) >Item confessione sacramentali premissa (238v) die illa qua celebraturus es dictaque penitencia preparare ac recolligere debes hoc modo non vocaliter legendo sed mente ruminando sequentem recollectionem< O Dulcissime domine ihesu christe quando pondero tuam immensam dignitatem maiestatem et generositatem Quia tu es deus ...; (240r) >Sequitur oratio valde deuota beati augustini episcopi ante missam legenda Et debet legi cum omni deuotione< CLEMENTISSIME domine ihesu christe qui pro nostra miseria ab impiorum manibus mortis supplicium pertulisti libera corpus meum ...; (242r) >Sequitur alia oratio bona valde ante missam< SVMMME sacerdos et vere pontifex domine ihesu christe qui te obtulisti deo patri hostiam puram et immaculatam ..." (mit der oratio B X 11, 58r-59v nur im Initium ähnlich); 243r ">Oratio bona valde ante missam quasi letania vna< Kyriel[eison] christel[eison] Kyriel[eison] christe audi nos pater de celis deus qui propter nimiam caritatem qua dilexisti nos filium tuum vnigenitum ..." (auch B XI 18, 101v-104r); 245r ">Alia oratio ante missam< DOMINE ihesu christe fili dei viui miserere michi misero peccatori cum omnibus seruis tuis qui tibi hodie sacratissimum ac preciosissimum nostre salutis precium sacramentum videlicet ...; (246v) >Oratio preparatiua ante missam valde bona< O Summa vera et sempiterna trinitas atque indiuisa vnitas misericordia (247r) et salutatio nostra Tibi domine pater gracias ago quia me creasti ...; (248v) >Oratio sancti Ambrosii ante missam dicenda< SVMMME sacerdos et vere pontifex

domine ihesu christe qui te obtulisti deo patri hostiam puram et immaculatam in ara crucis pro nobis peccatoribus qui dedisti nobis carnem tuam ..." (Iohannes Fiscanensis, s. Meyer-Burckhardt 2,525 zu B X 11, 53r); 254r " >Oratio preparatiua bona valde ante communionem. Dominica < ROgo te domine ihesu christe fili dei viui dulcissime benignissime et misericordissime redemptor humani generis Qui die dominico ad passionem spontaneus aduenisti adueni et mihi misero ... (255r) >2^a feria < Rogo te domine ihesu christe per quinque vulnera tua vt hodie digneris animam meam lauare ..." (Für jeden Wochentag eone oder zwei mit "Rogo te ..." beginnende orationen); 259r " >Sequitur alia oratio preparatiua ante communionem < DOmine ihesu christe pastor bone lumen inextinguibile pater tocius gracie qui nobis indignis peccatoribus tantam gratiam dedisti ...; (261r) >Sequitur alia oratio preparatiua ante communionem valde bona et vtilis < (261v) AD mensam dulcissimi conuiuii tui domine rex angelorum Ego peccatrix anima accessum vereor et contremisco ..." (auch B XI 18, 100r-101v); 263r " >Alia oratio ante missam < AD te fontem misericordie accedo ego miser peccator. digneris ergo me lauare immundum ..." (auch B XI 18, 99r-100r); 264r " >Sequitur alia oratio ante communionem < O Dulcissime atque amantissime domine ihesu christe Quem nunc deuote desidero suscipere Tu scis infirmitatem meam et necessitatem ...; (265r) >Item semper debes te recolligere ante confessionem et bene discutere conscienciam tuam ... et dic ut sequitur < DEus inestimabilis misericordie deus immense pietatis deus conditor et reparator humani generis Qui confidencium tibi corda purificas ...; (265v) Confiteor tibi domine deus meus et beate marie semper virgini et omnibus sanctis tuis quod peccaui nimis in cogitatione in locutione ...; (267v) >Oratio ante missam < ASpice ad me infelicem pietas immensa respice me crudelissimum misericordia publica ...; (268r) ANte conspectum diuine maiestatis tue domine nimis reus assisto qui inuocare nomen tuum sanctum presumo Miserere mei ...; (268v) >Sequitur alia oratio ante missam < COnsciencia trepida domine ihesu christe accedo ad sumendum corporis et sanguinis tui misterium sacrosanctum de propriis meis meritis ...; (269r) >Alia oratio < SAcerdos sacerdotum domine ihesu christe piissime qui me sacerdotis nomine insigniri permisisti ..." (auch B XI 14, 199r-v); 270r " >alia < SVscipe sancta trinitas hanc oblacionem quam tibi offerre intendo pro me peccatore et nostre conragacionis salute ...; (270v) Suscipe sancta trinitas

Confessio

hanc oblacionem etc. pro animabus famulorum famularumque tuarum ...
- ... vita perfruantur eterna Amen."

270v-276r Oratio quae 'Carthusia' vocatur

Carth.

">INCipit oratio de sacramento corporis et sanguinis domini nostri ihesu christi edita secundum statum triplicem ... (271r) super omnia aromata saporatur. Incipit oratio que vocatur Carthusia. prima pars< CReator omnium rerum deus pater omnipotens cuius principium initium non recipit ... - ... in vnitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum AMEN." - Vgl. Meyer-Burckhardt 2,522 zu B X 11, 19r.

276r-277v Orationes quattuor post missam dicendae

">Post missam oratio bona v[alde]< GRacias ago tibi clementissime domine mundi redemptor domine ihesu christe qui propter me mortem amarissimam ...; (276v) >Alia oratio< GRacias tibi ago mitissime deus quod me ad similitudinem tuam creasti Gracias tibi piissime deus meus quod ad sacerdotale officium ...; >de eodem< Eya nunc oro piissime deus meus ut sit mihi hoc dulcissimum sacramentum contra omnium peccatorum meorum vulnera efficacissimum medicamentum. Sit ...; (277r) >de eodem< Eya nunc oro piissime deus meus pro omnibus familiaribus amicis meis ut per adiutricem huius sacramenti virtutem adiuues et dirigas eos ad eternam salutem. Precor te ... - ... pro tua sanctissima misericordia in eternum. AMEN."

277v-280r Orationes post missam et cotidie pro fratribus dicendae

Carth.

">NOTandum, sub missis conuentualibus non habemus libros ante nos nisi pro cantu. aut enim cantamus aut intenti sumus ... Dicto autem a sacerdote 'orate pro me fratres' aperimus (278r) deuotionalia si volumus vel ore fundimus preces 'pater noster' vel alia. Qui autem voluerit dicat hoc quod sequitur< Omnes sancti angeli et archangeli orent pro te et faciant nos participes orationibus tuis>Et subiungat< Benedictus deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis ... >Et illa dicat que sequuntur usque ad prefationem ... Ad cotidianam orationem faciendam pro patribus vel fratribus et ad implendam perfectam fraternam caritatem hec dici possunt que sequuntur. primo psalmus< DEus misereatur nostri ...; (278v) >oratio< DOmine ihesu christe pater omnipotens qui elegisti locum istum ad seruiendum tibi et ad tua precepta ...; (279r) >oratio< DEus qui nos a seculi vanitate conuersos ad brauium superne vocationis accendis pectoribus nostris purificandis illabere ...; (279v) >oratio< DEus qui nos a

(279v) Tibi domine nostre deuocionis hostiam immolantes humiliter
 petimus ut nos sacrificium tuum mortificatione vite carnalis acci-
 pias; ^{ut} >oratio< DEus qui renunciantibus seculo mansiones paras in
 celo dilata fratrum nostrorum corda celestibus bonis ...; >o[ratio]
 pro bono fine< D[omi]Ne ihesu criste in hora exitus nostri quando
 tibi placuerit ^{ut} carnis sarcinam deponamus sanctifica corpora (280r)
 nostra et animas nostras donis celestibus ... - ... et omnibus
 fidelibus tuis parare digneris. qui cum patre et s.s.v. etc."

280r-283r) Gratiarum actiones

(280r-282r) ">Gratiarum actiones pro vniuersis beneficiis< GRacias
 ago tibi domine deus omnipotens quod me a van^o huius seculi consorcio
 separasti et ad seruicium ...; (280v) GRacias tibi ago domine qui
 me vas vacuum et inutilem ydiotam replesti ... - ... per gloriam
 perficiamur." - Acht Gebete.

(282r-283r) ">oratio alia< GRacias tibi agimus domine deus noster a
 quo cuncta bona procedunt super cunctis bonis tuis spiritualibus ...
 - ... et gratiarum actio deo nostro in secula seculorum AMEN."

283r-285v Orationes de corpore Christi

">Salutatio ad eleuationem corporis christi< Ave verum corpus domini
 nostri ihesu christi natum ex maria virgine vere passum
 et immolatum ...; >alia< Ave christe vinc^{palso}ulatus Aue ~~femulo~~ testifica-
 tus Aue sic ludificatus ..." (12 "ave", dann Prosaschluss); 283v ">alia
 oratio< O Anima christi sanctifica me Corpus christi saluifica me
 Sanguis christi inebria me ...; >alia oratio< Ave verum corpus et
 sanguis domini nostri ihesu christi Aue spes nostra Aue inicium ...;
 (284r) >oratio< D[omi]Ne ihesu christe qui hanc sacratissimam carnem
 de gloriose virginis marie vtero assumpsisti et eundem sanguinem de
 sacratissimo latere tuo ...; >Sequitur oratio infra eleuationem
 et sumptionem< OBsecro te sanctum corpus domini nostri ihesu
 christi quod pro salute hominum ymmo pro tocius mundi salute tractaris
 et consecraris ... - ... et resurrexio tua benedicta. Amen."

285v-288v Ps. Bernardus Claraevallensis, meditatio de passione domini

">Meditacio Beati Bernhardi de passione domini sub canone habenda< RE-
 spice fidelis anima christum in cruce pendentem capitis inclinationem

ad osculum brachiorum extensionem ad amplexum ... - ... et quasi flores rosarum in diebus vernis etc." - Auch Nürnberg St.-B., Cent.I, 69, 57vb (Expl.) anders), s. K.Schneider, Die Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg 2,1, Wiesbaden 1967, 88.

288v-301v Gratiarum actiones et orationes post missam dicendae
 ")Sequuntur graci~~ar~~um actiones post missam< DOMine my ihesu dulcissime vnica spes salutis mee Nullatenus tibi re~~gr~~aciari valeo de vniuersis beneficiis ...; (289r) >alia< GRacias ago tibi sancte pater eterne deus rex celi et terre pro vniuersis beneficiis mihi miserrimo peccatori totique mundo et omnibus sanctis tuis exhibitis Et precor te ...; (290r) BEneueneris dulcissime domine ihesu christe deus meus creator meus summus benefactor meus singularissimus amator meus ymmo pater ac frater ...; (290v) >alia post missam< GRacias tibi ago domine sancte pater omnipotens eterne deus qui me indignum peccatorem saciare ..."
 (auch B XI 14, 201r-v); "291v ")Sequitur alia oratio bona post communionem< IN manus tuas domine ihesu christe et in tuam sanctam ac singularem clemenciam et custodiam Comendo hodie spiritum et corpus meum in omnibus diebus meis ...; >Alia oratio post communionem< GRacias ago immense mayestati tue et sempiternae pietati tue domine (292r) sancte pater ..." (auch B XI 18, 105r-v); 292v ")Alia post communionem< GRacias tibi ago domine ihesu christe Gr~~aci~~as ago paternitati tue Gr~~aci~~as ago immense pietati tue quod me indignum ..." (auch B XI 18, 105v-106v); 293r ")Sequitur oratio post missam ad filium< DOMine ihesu christe deus meus misericordia mea remitte mihi misero omnia peccata mea omnia errata mea Et specialiter piissime deus quod ad celebranda ...; (294v) >Graci~~ar~~um actio post missam alia< SANctissima et inclita et immaculata mater domini nostri ihesu christi virgo perpetua regina celi et terre que eundem creatorem ..."
 (Kürze Fassung: A~~v~~39, 160^u);
 §295r² ")Sequitur alia oratio pro graci~~ar~~um actione< (295v) TIbi laus tibi gloria et graci~~ar~~um accio o domine virtutum o rex eterne glorie o angele magni consilii o vnica spes salutis nostre o creator ...; >Collecta< FAC me domine ihesu christe per hec sancta corporis et sanguinis tui misteria tibi semper seruire casto corpore ...; (296r) >Alia oratio< O Amantissime o dulcissime o clementissime domine ihesu christe Ecce ego assum miser et indignus peccator coram throno ...; >alia< ET ego te deprecor per illud dulcissimum corpus et illum gloriosissimum sanguinem quem ego hodie miser et vilis peccator sumpsi indignus et per merita gloriose virginis marie ...; (297r) >alia graci~~ar~~um actio< GRacias etiam ago tibi domine sancte pater o[mn]ipotens]

e[terne] d[eus] quod me indignum peccatorem precioso corpore et sanguine vnigeniti filii tui domini nostri ihesu christi reficere dignatus es. sit tibi laus ...; (297v) >Salutacio ad sacramentum< AVE in eternum sanctissima caro in perpetuum mea dulcedo sanctifica me ...; GRacias tibi ago pia dei genitrix sancta maria virgo perpetua que eundem dominum ...; (298r) >Sequitur oratio valde vtilis et bona pro peccatis< IN vnione doloris tui qui causam doloris mei assumpsisti et emendationem pro peccatis meis suscepisti domine ihesu christe cum vniuersitate dolencium ...; (300r) D^Omine ihesu christe pater misericordie rogo te toto corde ut omnia peccata mihi dimittas in vita presenti pro eis affligas nec aliquam penam ...; (300v) SATisfaciat tibi quesumus domine deus noster pro peccatis nostris quibus te offendimus sanguis domini nostri ihesu christi dilectissimi ...; >Oratio pro omnibus fidelibus viuis et defunctis hic et vbique quiescentibus< (301r) M^Iserere mi domine animabus que singulares apud te non habent intercessores quibus consolacio proximorum non est ...; >Sequitur oratio bona magistri henrici kalkar< P^Ie domine qui me vile lutum inutile et superfluum abiectum et despectum immundum ..." (Buch A XI 72, 22r ✓; ähnlich B XI 18, 106v); 301v ">Sequitur oratio pro recommissis et presentibus< I^Hesu benignissime qui pro credentibus et credituris in te ante tempus passionis ... - ... salutorem ostendas. Qui viuis etc."

~~libi: H. Rütting, Der Kartäuser Heinrich Eyher von Kalkar, Göttingen 1967 nicht erwähnt.~~

302r-304v Gratiarum actiones post communionem dicendae per hebdomada

">Sequuntur graciaram actiones post communionem vel post celebrationem. dominica die< B^Enedictus es potentissime domine ihesu christe rex eterne glorie promissor et largitor eterne beatitudinis qui me de utero matris ...; (302v) >2^a feria< B^Enedictus es largissime domine deus qui ab ineunte vita mea ... - ... et restituit incomprehensibilis bonitas tua. Amen."

304v-307v Orationes quattuor

">Sequitur oratio valde valde vtilis et deuota pro salute proximorum infirmancium et specialiter nobis commissis vel committuntur< C^Aritatis lege cogor domine deus meus orare pro salute proximorum infirmancium qui circumdatus multiplici infirmitate ... - ... felix et securus. Qui viuis." - Entspricht B XI 18, 126v-129r.

① Henricus Eyher de Kalkar O. Cart., scala spiritualis exercitii exc.: oratio quaedam, s. H. Rütting, Der Kartäuser Heinrich Eyher von Kalkar, [Veröffentl. d. Max Planck-Instituts f. Gesch. u. Studien zur Germania sacra 8], Göttingen 1967, 226 Anm. 477 zu A XI 72, 22r-v;

307v-310r Letania brevis cum orationibus

">Sequitur letania perbreues< Kyriell[eison] Christel[eison] Kyriell[eison].
Christe audi nos. Pater de celis deus miser[ere] nobis. Fili redemptor
mundi ...; (309v) Omnipotens et misericors deus te suppliciter depre-
camur ut celestia nos frequenter considerare facias et intende super
domum istam et super vniuersum populum tuum ...; (310r) D[omi]Ne
deus omnipotens magne et interne medice qui remedium animarum in
elemosinarum distribucione fidelibus tuis indulgenciam et remissionem
peccatorum misericorditer promisisti ... - ... pro temporalibus premia
sempiterna. Per d." - In der Litanei bemerkenswert die Reihe der
weiblichen Heiligen, 308r-v: Anna, Margaretha, Barbara, Katherina,
Katherina de Senis, Kunegunda, Odilia ..., zuletzt Maria Magdalena.

310v-313r Oratio post finem diei dicenda

(310v-312r) ">Sequitur oratio valde deuota cotidiana post finem diei
vel post completorium vel ante vel alias quandocumque licuerit etc.<
O Summa vera et sempiterna trinitas atque indiuisa vnitas creator
et conseruator vniuersorum ... - ... vitam sempiternam Amen."
- Auch B XI 18, 107r-109r.

(321v-313r) ">Conclusio< Exaudi me etiam bone domine pater mitissime
pro omnibus carnalibus et spiritualibus amicis familiaribus benefactoribus
recommendatis mei memoriam facientibus in oratione sua ... - ... ad
lucem et requiem sempiternam. Per dominum nostrum ihesum christum etc."
(313r) "Et post hoc pones te valde deuote dormitum ... Signa deus caput
meum signa deus oculos ~~meos~~ signa ... - ... in vitam eternam Amen."

313v Oratio scriptoris

"Sit nomen domini nostri ihesu christi benedictum qui est principium
et finis huius libelli in secula seculorum Et nomen ... - ... sub
tua protectione custodiatur. AMEN. >Finitur anno domini m^o cccc^o 7^o 3^o
per manus fratris Io. gip~~m~~iller Carthusien. in Basilea minori.<"

314r Titel, alte Signatur, Besitzeintrag (alles von der Hand
Jakob Loubers), sonst leer.

314v leer.

315ra-317va ">Registrum super Aue maris stella< ..." (Inhalts-
verzeichnis zum vorliegenden ^Band).

317vb-319v leer.

Papier; 10,5 . 14; 319 Bl. (eingeschobene Holzschnitte: 99a.107a. 109a.188a, andere herausgerissen; 1-313 oben rechts römisch alt foliiert i - cccxxij; verbunden, wohl erst bei der Reparatur 1936: 314-319 gehören an den Anfang des Bandes).

Enthält vier kolorierte Einblattholz-schnitte von Heiligen, Fragmente von zwei weiteren 73v (Gnadenstuhl) und 229v (keine erkennbaren Reste): W.L.Schreiber, Handbuch der Holz- und Metallschnitte des 15. Jahrhunderts 3, Leipzig 1927, Nr.1237b (188a^v, Apollonia); Nr.1512a (99a^v, Johannes der Täufer); Nr.1648a (109a^r: Paulus); Nr.1653b (107a^v: Petrus); Abbildungen: H.Koegler, Einzelne Holz- und Metallschnitte des 15. Jahrhunderts aus der Universitätsbibliothek Basel (Einblattdrucke des 15. Jahrhunderts ed. P.Heitz), Strassburg 1909, Abb.7-10 (die Schäden am Blatt der Apollonia scheinen älter und bei Koegler stillschweigend verbessert worden zu sein).